triarchæ Constantinopolitani audaciam fregit, qui sibi universalis Ecclesiæ Episcopi nomen arrogabat. Le parisien dit : *Joanni Patriarchæ Constantinopolitano fortiter obstitit, qui sibi nomen universalis Episcopi arrogabat* : ce qui renferme bien tout ce qui est dans le Bréviaire romain ; mais le Bréviaire parisien ajoute ce que ce grand Pape en écrivit à l'impératrice Constantine : *Qua de re ad Constantinam Augustam ita scripsit : Etsi peccata Gregorii tanta sunt, ut pati talia debeat ; Petri tamen peccata nulla sunt, ut vestris temporibus pati ista mereatur* ; par où saint Grégoire déclare qu'en lui réside l'autorité même de Pierre (1).

« Parlerons-nous des absolutions et bénédictions qu'on « avait empruntées à l'Écriture sainte ? » Singulier reproche (2) !

« Et dont la longueur, la phrase obscure contrastaient « si fortement avec les anciennes. »

Pour répondre au double reproche de longueur et d'obscurité, je me contenterai de rapporter l'Absolution et les bénédictions du 1^{er} nocturne (3) : ABSOL. *Adaperiat Deus cor vestrum in lege sua, et in præceptis suis, et det vobis cor omnibus ut colatis eum.* 1 BÉNÉD. *Deus Domini Jesu Christi pater gloriæ det nobis spiritum sapientiæ.* 2 BÉN. *Filius Dei det nobis sensum ut cognoscamus verum Deum.* 3 BÉNÉD. *Spiritus veritatis doceat nos omnem veritatem.* Remarquez que l'Abbé de Solesmes reproche tantôt la brièveté et tantôt la longueur (4).

Voici un reproche bien mal fondé, et bien inconvenant pour ne pas dire quelque chose de plus.

« Le défaut de clarté... se faisait remarquer principale-
« ment dans la bénédiction de complies. »

Or, voici cette bénédiction : *Gratia Domini Jesu Christi et caritas Dei, et communicatio sancti Spiritus, sit cum omnibus vobis* : c'est-à-dire, *Que la grâce de Notre-Seigneur Jésus-Christ, la communication du Saint-Esprit,*

Charles de Vintimille fit droit aux réclamations des catholiques. Mais pourquoi, Monseigneur, n'avez-vous pas tenu à votre résolution *de ne point parler des endroits corrigés* ! Franchement, vous disposez par trop facilement de ma réputation d'honnête homme.

(1) Cela prouve, Monseigneur, que les cartons ont été bons à quelque chose : le malheur est qu'ils soient devenus nécessaires, et aussi qu'on n'en ait pas mis un plus grand nombre.

(2) Eh ! oui, Monseigneur, il y a matière à un reproche. Puisque l'Église universelle imposait d'autres absolutions et d'autres bénédictions, on n'était pas libre d'aller puiser arbitrairement dans la Bible des formules plus ou moins équivalentes.